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Figur 1. Karta över centrala Halmstad med undersökningsområdet och RAÄ 44:1 markerat. Skala 1:10 000.
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Figur 2. Halmstad med schaktet markerat. Skala 1:1000.
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BAKGRUND
När Halmstad Kommun, Teknik- och Fritidsför-
valtningen undersökte sättningar i marken utmed 
Hamngatan, påträff ades lämningar efter den s k 
strandmuren från 1590-talet. I samband med detta 
gjorde Kulturmiljö Halland en schaktningsövervak-
ning och en fotodokumentation av de blottlagda 
delarna av muren.

RESULTAT OCH 
ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Schaktet var ca 17 m² stort och grävdes till ett djup 
av 2,5 meter under dagens marknivå. Cirka 2,5 
meter av strandmuren påträff ades med en förmodad 
strävpelare i södra schaktväggen. Muren har vid tidi-
gare schaktning 1937 skadats, vilket framgår med 
tydlighet i det nu öppnade schaktet. Muren korsas 
av en i betong gjuten kabeltunnel med fundament 
som kan ses i den norra delen av schaktet på fi gur 
4). Även i den sydöstra delen av schaktet har muren 
förstörts i och med genomföringen av det betong-
rör som också troligen orsakat sättningarna. I bot-
ten av schaktet i den västra delen under strandmuren 

Figur 3. Koordinatsatt modell av schaktet med synliga delar av strandmuren. Foto: Patrik Hallberg.

påträff ades rester av ett kulturlager och i detta en trä-
balk av mindre storlek (0,65 meter i längd samt 0,08 
meter i bredd). Träbalken inmättes men lämnades 
kvar då inte behovet att schakta djupare fanns kvar. 
Alla inmätningar gjordes med GPS. Strandmuren 
och schaktet dokumenterades också med s.k. fotos-
kanning, vilket gav en koordinatsatt digital modell 
anpassad för GIS (fi gur 3). 

SAMMANFATTNING
Det beslutades att orsaken till sättningen troligen var 
det betongrör som gick diagonalt genom schaktet. 
Detta rör användes endast som skydd för en äldre 
elkabel som ej var i bruk längre. Röret hade gått sön-
der och därigenom tillåtit att vatten och material 
dränerades bort. Problemet åtgärdades genom att det 
äldre röret togs bort och ändarna täpptes till med 
betong. Schaktet återfylldes med fi n sand närmast 
murresterna som skydd. Inga ytterligare ingrepp i 
fornlämningen gjordes.
Framtida ingrepp i och utanför schaktet kommer att 
kräva nytt tillstånd från Länsstyrelsen enligt KML.
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Figur 4. Strandmuren med betongtunnel och sockel till vänster, rester av betongrör med kabel till höger. I bilden syns även ett äldre 
avloppshål mitt på muren (1600-tal), rester av stödpelaren till höger och nederst i bild under murens sockel det äldre kulturlagret med 
träbalken. Mot öster. Foto: Patrik Hallberg.

Figur 5. Schaktets profi l mot väst. Skala: se skalstock. 
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TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER
Länsstyrelsens beslutsnummer: 431-7709-2019
Eget diarienummer:  2019–328
Uppdragsgivare:   Teknik och Fritidsförvaltningen, Halmstad kommun
Utförandetid:   2019-11-04, 2019-11-07
Personal:   Patrik Hallberg
Koordinatsystem:  Sweref 99 TM
Höjdsystem:   RH 2000
Läge:    Halland, Halmstad kommun och stad, Hamngatan 
    Fastighet Halmstad 5:1, RAÄ 44:1 
    Koordinater X6283350,908 Y 368882,639
Undersökt:   17 kvadratmeter yta.
Dokumentation:   Schaktet mättes in med GPS. Digital information finns     
    tillgänglig i Intrasisprojektnummer Halmstad2019328F.
Fynd:    Inga fynd har tillvaratagits.
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